
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска  

от 13.01.2021 № 23 «Об административном регламенте предоставления муници-

пальной услуги по предоставлению права пользования водным объектом, нахо-

дящимся в муниципальной собственности, на основании решения о предоставле-

нии водного объекта в пользование» 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 19.01.2022 № 18 «О подготовке и принятии решения о пре-

доставлении водного объекта в пользование», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 13.01.2021 № 23 

«Об административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению права пользования водным объектом, находящимся в муници-

пальной собственности, на основании решения о предоставлении водного объекта 

в пользование» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 

27.06.2022 № 2205) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «30.12.2006 № 844 «О порядке подготовки и приня-

тия решения о предоставлении водного объекта в пользование», постановлением 

мэрии города Новосибирска от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка раз-

работки и утверждения административных регламентов предоставления муници-

пальных услуг» заменить словами «19.01.2022 № 18 «О подготовке и принятии 

решения о предоставлении водного объекта в пользование». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «30.12.2006 № 844 «О порядке подготовки и при-

нятия решения о предоставлении водного объекта в пользование» заменить сло-

вами «19.01.2022 № 18 «О подготовке и принятии решения о предоставлении 

водного объекта в пользование», слова «постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» исклю-

чить. 

1.2.2. В пункте 1.3: 

1.2.2.1. Подпункт 1.3.8 изложить в следующей редакции: 

«1.3.8. Удаления затонувшего имущества.». 

1.2.2.2. Подпункт 1.3.9 дополнить словом «(лесоматериалов)». 

1.2.2.3. Дополнить подпунктами 1.3.12, 1.3.13 следующего содержания: 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От     19.10.2022  №       3743     

consultantplus://offline/ref=20E3B2AA9CD1B31A0D58A789D14C0D10377FC2D6B0CAF95EC854B83F73BEE8796020DC2D971605974ED5DEFF5399595FB97D9ABF32ADACBDD8818237GFG9C
consultantplus://offline/ref=81E73E7CEE2B45C40697FB1E6C1A5AF8008178DF5535A4FC567F53173F2263C50EFA695697E6A90B295BFA8154E3C6C6EBE3A0E10E38B592E97F1C8CWEC1D


2 

 

«1.3.12. Осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах, 

образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией пло-

щадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых в про-

цессе функционирования мелиоративных систем. 

1.3.13. Осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) на водных 

объектах с акваторией площадью больше 200 гектаров, образованных до 1980 го-

да водоподпорными сооружениями на водотоках.». 

1.2.3. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы: 

2.7.1. Заявление, в котором указываются: 

полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-

правовая форма, место нахождения, индивидуальный номер налогоплательщика, 

код по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденному приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст, по основной 

деятельности, соответствующий цели предполагаемого водопользования, адрес 

электронной почты – для юридического лица; 

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту житель-

ства, адрес фактического проживания, индивидуальный номер налогоплательщи-

ка, данные документа, удостоверяющего личность, адрес электронной почты – 

для физического лица и индивидуального предпринимателя; 

наименование, идентификационные характеристики водного объекта со-

гласно сведениям, содержащимся в государственном водном реестре, место рас-

положения заявленной к использованию части водного объекта с указанием коор-

динат места водопользования, координат местоположения береговой линии (гра-

ницы водного объекта), в пределах которых предполагается осуществлять водо-

пользование (координаты не менее двух характерных точек береговой линии, 

прилегающих к крайним точкам места водопользования). Координаты определя-

ются в системе координат, установленной для ведения Единого государственного 

реестра недвижимости; 

вид, цель и срок водопользования; 

параметры водопользования (в тыс. куб. м или кв. км); 

регистрационный код гидротехнических сооружений в Российском регистре 

гидротехнических сооружений (в случае использования водного объекта в целях, 

предусмотренных подпунктами 1.3.12, 1.3.13 административного регламента); 

регистрационный номер лицензии на пользование недрами (в случае ис-

пользования водного объекта в целях, предусмотренных подпунктом 1.3.6 адми-

нистративного регламента). 

2.7.2. Копия документа, удостоверяющего личность (для физического лица) 

(за исключением случаев подачи документов с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг). 

2.7.3. Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление дей-

ствий от имени заявителя (при необходимости). 



3 

 

2.7.4. Копия правоустанавливающего документа на земельный участок, пра-

во на который не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижи-

мости (в случае использования водного объекта для строительства причалов). 

2.7.5. Обоснование вида, цели и срока предполагаемого водопользования. 

2.7.6. Согласие на обработку персональных данных в соответствии с Феде-

ральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (для физи-

ческих лиц).». 

1.2.4. В пункте 2.8: 

1.2.4.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«сведения о заявляемом объеме сброса сточных вод;». 

1.2.4.2. Абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу. 

1.2.5. Пункты 2.9 – 2.11 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Дополнительно к заявлению для цели, указанной в подпункте 1.3.10 

административного регламента, кроме документов, указанных в пункте 2.7 адми-

нистративного регламента, прилагаются сведения о заявляемом объеме забора 

(изъятия) водных ресурсов из водного объекта. 

2.10. Дополнительно к заявлению для цели, указанной в подпункте 1.3.11 

административного регламента, кроме документов, указанных в пункте 2.7 адми-

нистративного регламента, прилагаются: 

сведения о заявляемом объеме сброса сточных вод; 

поквартальный график сброса сточных вод; 

сведения о заявляемом объеме забора (изъятия) водных ресурсов из водного 

объекта. 

2.11. Для осуществления водопользования в охранных зонах гидроэнерге-

тических объектов к заявлению о предоставлении в пользование водного объекта 

для целей, предусмотренных подпунктами 1.3.3 – 1.3.8, 1.3.9 (за исключением 

случаев пропуска через судоходные гидротехнические сооружения), 1.3.12, 1.3.13 

административного регламента, кроме документов, указанных в пункте 2.7 адми-

нистративного регламента, прилагается письменное решение организации, кото-

рая владеет на праве собственности или ином законном основании гидроэнерге-

тическим оборудованием (гидротурбиной) эксплуатируемого (строящегося) гид-

роэнергетического объекта либо имеет проектную документацию на проектируе-

мый гидроэнергетический объект, о согласовании осуществления водопользова-

ния в охранной зоне гидроэнергетического объекта.». 

1.2.6. Пункт 2.12 признать утратившим силу. 

1.2.7. В пункте 2.13: 

1.2.7.1. Подпункт 2.13.2 изложить в следующей редакции: 

«2.13.2. В Верхнеобском территориальном управлении Федерального агент-

ства по рыболовству – сведения о выделенных и предоставленных в пользование 

рыбоводных участках в границах заявленной к использованию части водного объ-

екта с указанием вида водопользования (в случае использования водного объекта 

рыбохозяйственного значения).». 

1.2.7.2. Дополнить подпунктами 2.13.3 – 2.13.5 следующего содержания: 

«2.13.3. В Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Новосибирской области – сведения из Единого госу-

consultantplus://offline/ref=6CC4DF67642241FD9CBB477E97DD679A7886262E5797699E1AB143368FF7801980C79FCEDBF5F2AA9201014D03Q8k5G


4 

 

дарственного реестра недвижимости о правах на земельный участок (в случае ис-

пользования водного объекта для строительства причалов). 

2.13.4. В Департаменте по недропользованию по Сибирскому федеральному 

округу – сведения о выданной лицензии на пользование недрами в отношении 

участков недр, за исключением участков недр местного значения, в границах за-

явленной к использованию части водного объекта. 

2.13.5. В министерстве природных ресурсов и экологии Новосибирской об-

ласти – сведения о выданной лицензии на пользование недрами в отношении уча-

стков недр местного значения в границах заявленной к использованию части вод-

ного объекта.». 

1.2.8. В абзаце первом пункта 2.15 цифры «2.12» заменить цифрами «2.11». 

1.2.9. Пункты 2.17, 2.18 изложить в следующей редакции: 

«2.17. Основание для приостановления предоставления муниципальной ус-

луги: представление заявления, заполненного с нарушением требований подпунк-

та 2.7.1 административного регламента, представление документов, предусмот-

ренных подпунктами 2.7.2 – 2.7.6, пунктами 2.8 – 2.11 административного регла-

мента, не в полном объеме, в нечитаемом виде – до момента представления дора-

ботанных документов. 

2.18. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

2.18.1. Непредставление заявителем доработанных документов в течение 

пяти рабочих дней в соответствии с подпунктом 3.3.2.5.1 административного рег-

ламента. 

2.18.2. Несоответствие указанных заявителем параметров водопользования 

установленным схемами комплексного использования и охраны водных объектов 

квотам забора (изъятия) водных ресурсов и сброса сточных вод, а также нормати-

вам допустимого воздействия на водные объекты. 

2.18.3. Водный объект, указанный в заявлении, предоставлен в обособлен-

ное водопользование. 

2.18.4. Использование водного объекта в заявленных целях запрещено или 

ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.18.5. Информация о заявителе включена в реестр недобросовестных водо-

пользователей и участников аукциона на право заключения договора водопользо-

вания. 

2.18.6. Получен отказ органов, организаций, указанных в подпункте 3.3.3.1 

административного регламента, в согласовании условий использования водного 

объекта.». 

1.2.10. В пункте 3.2.1 цифры «2.12» заменить цифрами «2.11». 

1.2.11. В пункте 3.3.2: 

1.2.11.1. В подпункте 3.3.2.2 слова «а также соответствия условий осущест-

вления намечаемых водохозяйственных мероприятий и мероприятий по охране 

водного объекта требованиям водного законодательства» заменить словами «вы-

полняет проверку соответствия указанных заявителем параметров водопользова-

ния установленным схемами комплексного использования и охраны водных объ-

ектов квотам забора (изъятия) водных ресурсов и сброса сточных вод, а также 

нормативам допустимого воздействия на водные объекты». 



5 

 

1.2.11.2. Подпункты 3.3.2.3, 3.3.2.4 признать утратившими силу. 

1.2.12. Дополнить пунктом 3.3.2.5.1 следующего содержания: 

«3.3.2.5.1. В случае представления заявления, заполненного с нарушением 

требований подпункта 2.7.1 административного регламента, представления доку-

ментов, предусмотренных подпунктами 2.7.2 – 2.7.6, пунктами 2.8 – 2.11 админи-

стративного регламента, не в полном объеме, в нечитаемом виде предоставление 

муниципальной услуги приостанавливается до момента представления дорабо-

танных документов. 

При наличии основания для приостановления муниципальной услуги спе-

циалист по рассмотрению документов в течение двух рабочих дней со дня пред-

ставления документов посредством направления сообщения на адрес электронной 

почты, указанный в заявлении, или через Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг уведомляет заявителя. 

Срок, указанный в абзаце втором пункта 2.4 административного регламента, 

продлевается на срок приостановления муниципальной услуги. 

В случае непредставления доработанных документов в течение пяти рабо-

чих дней заявителю направляется уведомление об отказе, подписанное начальни-

ком департамента.». 

1.2.13. В пункте 3.3.3: 

1.2.13.1. В подпункте 3.3.3.1: 

1.2.13.1.1. В абзаце первом цифры «2.18.4» заменить цифрами «2.18.5», 

цифры «2.13» заменить цифрами «2.11, 2.13». 

1.2.13.1.2. Абзацы второй, третий изложить в следующей редакции: 

«в федеральное бюджетное учреждение «Администрация Обского бассейна 

внутренних водных путей» – в случае использования водного объекта в акватории 

речного порта, а также в пределах внутренних водных путей Российской Федера-

ции; 

в органы местного самоуправления – в случае, если заявленная к использо-

ванию часть водного объекта прилегает к землям населенных пунктов, на предмет 

соответствия условий использования водного объекта документам территориаль-

ного планирования, документации по планировке территории и правилам исполь-

зования водных объектов, устанавливаемым органами местного самоуправления в 

соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации.». 

1.2.13.2. В подпункте 3.3.3.2 цифры «2.18.4» заменить цифрами «2.18.5». 

1.2.14. Пункт 3.3.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае неполучения в течение 15 дней со дня поступления на согласова-

ние условий использования водного объекта ответа от органов, организаций, ука-

занных в подпункте 3.3.3.1 административного регламента, условия использова-

ния водного объекта считаются согласованными.». 

1.2.15. В пункте 3.3.5: 

1.2.15.1. В подпункте 3.3.5.1 цифры «2.18.5» заменить цифрами «2.18.6», 

слова «подпунктом 3.3.4» заменить словами «абзацем первым пункта 3.3.4». 

1.2.15.2. В подпункте 3.3.5.2: 

в абзаце первом цифры «08.07.2019 № 453» заменить цифрами «31.01.2022 

№ 51»; 



6 

 

абзац второй признать утратившим силу. 

1.2.16. Абзацы второй – четвертый пункта 3.3.7 после слова «сточных» до-

полнить словами «, в том числе дренажных,». 

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

разместить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению права пользования водным объектом, находящимся в муни-

ципальной собственности, на основании решения о предоставлении водного объ-

екта в пользование в редакции настоящего постановления и иную информацию о 

предоставлении муниципальной услуги на официальном сайте города Новосибир-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить свое-

временную актуализацию размещенной информации. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


